relatieve dispersie (geegaliseerd).

-84-

~

Lt

3 -\'2.

,
AP> ""-----

D.I {III

Fig. 26. Ret verlies in gevoeligheid voor 10-9

foutenkans als functie van de 6 dB

bandbreedte (geegaliseerd).

Er zijn nog een aantal berekeningen uitgevoerd, voor

dezelfde waarden van de dispersie, maar met een vast

filte~, nl. het filter wat berekend is voor 3.2 ns

dispersie. Ret extra benodigde vermogen voor deze

situatie is uitgezet in fig. 27 sarnen met de eerder

berekende getallen voor het volledig geegaliseerde systeem.

t~~
- LJ

V
Vel 5 ~e- I

,..3 e ~ll. e. __
'vOHtell~e.

-

t.3a.~·

1-2 J

I- , rj
~

V

-85-

.1 .~ .s- ·6 .1
- 11 i t r~ to i 0 d tl. '"

Fig. 27. Het verlies in gevoeligheid voor 10-9

foutenkans; vergeIijking egalisatie-

vormen.

Het is opmerkelijk, dat zelfs bij vrij grote dispersie

een goede egalisatie slechts 0.5 dB vermogenswinst

oplevert. Als Iaatste punt betreff'ende "raised cosine"

systemen is onderzocht, wat de invIoed van de k-waarde

van de f'otodiode op de gevoeligheid is. Uitgaande

van een nominale waarde van 0.0208 is de winst_.!resp.

het verlies) in gevoeligheid berekend voor 10-9

f'outenkans. Het resultaat is in tabel 14 gegeven.

-86-

k k winst

0,.0166 -20% 0.25 dB

0.0208 0% 0 dB

0.0250 +20% -0.25 dB

Tabel 14. De winst in gevoeligheid bij

variatie van k.

Men kan uit deze getallen bijvoorbeeld concluderen,

dat een verbetering van het kwantumrendement van 6%

gepaard mag gaan met een verslechtering van de

k-waarde van 20% bij de gegeven situatie •

.
Een ontvanger ui tgerust met een "integrate, and dump"

~ilter hee~t onder sommige omstandigheden interessante

eigenschappen.

Van een dergelijk ~ilter is de impulsresponse in

~ig. 28 gegeven en is eerder in' (12) geformuleerd.

To

_I 1,,----
___-+ t

Fig. 28. "Integrate and dump" ~ilter, impuls-

response.

Als de ontvangen puIs eveneens een rechthoekpuls is